
16  diário oficial Nº 34.830 Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 020/2022;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presi-
dência da primeira, a fim de concluir o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2020/341272.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 13/01/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 750704
Portaria n.º 004, de 13 de janeiro de 2022.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 518, de 17 de novembro de 
2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/457169, prorrogada 
através da Portaria n.º 04, de 18 de janeiro de 2021, publicada em DOE 
n.º 34.464, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria 
n.º 180, de 17 de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, de 18 de 
março de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 246, de 
17 de maio de 2021, publicada no DOE n.º 34.587, de 18 de maio de 2021, 
redesignada através da Portaria n.º 375, de 15 de julho de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.642, de 16 de julho de 2021, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 508, de 15 de setembro de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.701, de 16 de setembro de 2021, redesignada através da Portaria 
n.º 691, de 16 de novembro de 2021, publicada no DOE n.º 34.768, de 17 
de novembro de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) R. F. F., ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, matrícula funcional n.º 122033, lotado (a) 
no (a) URE Marcello Cândia/1º CRS/SESPA, para apurar suposta lesão aos 
cofres públicos e dilapidação do patrimônio estadual, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, inciso VI, e 178, inciso 
XII, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso X, todos da Lei n.º 
5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 021/2022;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/457169, 
uma vez que a comissão processante aguarda o documento comprobatório 
do efetivo cancelamento do benefício de aposentadoria vinculado ao INSS 
para juntada aos autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 13/01/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 750709

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 001 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor  do PAE nº 2021/1349393
RESOLVE:
DETERMINAR de comum acordo, que a servidora   MARIA ANTONIA 
RIBEIRO DA SILVA, matrícula 57206589/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Enfermagem, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no Centro de 
Saúde de São Caetano de Odivelas, goze de Licença Prêmio que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº 007 de 05/04/2016, correspondente 
ao triênio de 20/10/2011 a 19/10/2014   no período de 01/02/2022 a 
02/03/2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
em: 10.01.2022.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

PORTARIA N° 002 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor  do PAE nº 2021/1437356.
RESOLVE:
CONCEDER,   de   acordo   com   o   artigo   98   da  L ei n°. 5.810/ 
24.01.1994,  a  servidora EURIDECE DO SOCORRO CRUZ JARDIM,  ma-
trícula 57206588/1, cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada no Centro de Saúde de São Caetano de Odi-
velas, 02 (dois) meses de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
12.11.2013 a 11.11.2016.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2022 a 29.04.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 12.01.2022.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 750769

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA N°. 04 DE 13 DE JANEIRO DE 2022
  A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de 
março de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora MARIELZA LADISLAU ABRAÃO ALVES, matrícula nº 5182573/1, 
Assistente Social, no 4° Centro Regional de Saúde – U.B.S. de Nova Tim-
boteua, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 01/03/2009 a 28/02/2012, no período de 01/02/2022 a 01/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 750739

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA N.º 11 DE 13 DE JANEIRO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, a servidora 
IRANEIDE FERREIRA DE JESUS, Cargo: Agente de Controle de Endemias, 
GEP: Estatutário Efetivo – Classe, Lotado no 7º Centro Regional de Saúde, 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 22/10/2014 a 21/10/2017.
AUTORIZAR, que o servidor goze (01) mês de Licença Prêmio, no período 
de 17/01/ 2022 a 15 / 02 / 2022, no total de 30 (Trinta) dias. Matrícula 
n.º 5720196/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 750710

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº04 DE 06 DE JANEIRO DE 2022.

SERVIDORA: Diane Nazaré Tavares Silva
MATRÍCULA: 57197384-1
ONDE SE LÊ: ao triênio de 19/05/2008 A 18/05/2011.
LEIA –SE: ao triênio de 19.05.2014 A 18/05/2017
Valdinei Silva Teixeira Júnior.
Diretor do 7o Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 750784


